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【本社】〒963-0724 郡山市田村町上行合字北川田26-3 tel.(024)944-8400  fax.(024)944-9980

［福島支社］〒960-2101 福島市さくら3-2-7
tel.(024)594-2155 fax.(024)594-2156

［いわき営業所］〒970-8025 いわき市平南白土2-6-3
tel.(0246)24-2500 fax.(0246)24-2504

［会津若松営業所］〒965-0059 会津若松市インター西75
tel.(0242)22-6300 fax.(0242)22-6302

［仙台営業所］〒980-0014 仙台市青葉区本町1-13-24 錦ビル2F-A
tel.(022)217-6766 fax.(022)721-5580

ht tps://kenor i .com
つながって、はじまる。
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コロナマンネリ。それは、待つことに慣れ、決断を先延ばし、動くタイミング
を逃してしまうこと。人との接触が少ない業態や最寄り品を売る業種は繁忙。
実店舗や買回り品を扱う業種は閑散。マンネリに陥るのは後者に多かった。
しかし、例外もある。東北沿岸部の実店舗で買回り品の小売店を営む店
主は、早々に三密回避を逆手にとった戦術を練り、催事も中止せずに開催。
結果、コロナ禍前より売上を伸ばした。コロナマンネリに陥らず果敢に行動
できたのはなぜか？店主を支え続けたのは、2011年東日本大震災の津波と
2016年台風10号洪水、これらに被災した時の「覚悟」だ。
想定外の逆境が続き、周辺では従業員を解雇、廃業する店も多かった。幸
い、この店の従業員は全員無事だったが、店主は苦悩し、複数の選択肢を
抱えたまま店に出続けた。そんな中、不便な生活を強いられながらも、仮設住
宅から店に通い、黙 と々店を片づけてくれる従業員の姿が目に留まる。心境
を察してか、こちらを気づかう言葉をかけてくれることもあったという。彼らと
過ごしながら、選択肢を絞り込んだ店主。「店を続けよう」。これは、従業員の
雇用を守ることでもあり、楽ではない選択だ。なぜなら、雇用を守るには、それ
相応の仕事をつくりださなければならないから。間もなく店主は、その「覚悟」
を決めた。コロナ禍に屈せず、マンネリにも陥らずに商いに向き合えたのは、

あの時の「店を続けよう」という覚悟が揺らがず、続いていたからだと思う。　
2020年晩夏には「決算の売上は101％と、かろうじて昨年をクリア」。また、
中元商戦では「推奨商品の販売がボランタリー加盟の単独店舗で全国一
位！」と、文字の踊る手紙が届いた。秋の恒例催事も①営業時間を短縮し、そ
の分清掃消毒を徹底。②催事期間を延長したところ、前年まで足を運び損
ねていた方々の来店が増加。また、顧客の来店が分散し接客にも余裕が生
まれ高額品がよく売れた。③マス広告を中止、特売を控えたことでコストダウ
ンを実現。三密回避の①②③戦術によって、前年比売上106％、客数122％と
伸長。続く年末催事も同戦術により、売上103％、客数106％。便箋をめくるた
び、商売の醍醐味を満喫したことが伝わってきた。　
手紙の後半には、次の催事への段取り、意気込み、自信、待ち遠しい気持
ちをうかがわせる言葉が、大きな文字で記されていた。最後まで読んだ私は、
商売の「成果」について考えた。一般に、売上や客数に目がいくが、店主との
やり取りで、数字を超える成果に気づいた。それは「商売を続けたくなる」とい
うこと。そして今、商売を続けたくなるという成果が、店主の覚悟を継続させる
「糧」になっているに違いない、とも感じている。

（2021年2月19日執筆）

てっこちゃん
キラ アスカ作vol.106

店主の覚悟と商売の成果店主の覚悟と商売の成果
既存サービスにひと手間加えて活性化！

Marketing Spice 髙橋幸司 たかはしこうじ
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一目千本桜

宮城県大河原町から柴田町に掛けて流れる白石川沿いに、約8ｋｍに渡って
1,200本の桜並木が続き、人々は「一目千本桜」と呼んでいます。
大河原町の「おおがわら桜まつり」期間中は屋形船が運行され、お花見弁当や
飲食屋台が出店するなどのイベントも行われ、宮城県内1位の人気のお花見ス
ポットです。
残念ながら、新型コロナウィルスの影響で昨年、今年と桜まつりは中止となりまし
た。来年は開催出来る様、コロナの終息を願うばかりです。

有限会社髙橋幸司の事務所取締役社長。
価値負けしない店・人づくりマン、中小企
業診断士。お客様に「あなたの店がない
と、私、困っちゃう」と言わせる、存在価値で
負けない店づくりを志向。商売大好きオー
ナーの店だけを一所懸命コンサルティン
グするかたわら、社員教育、マーケティング
セミナー、創業塾、各種講演、執筆もどんど
んこなす。1966年福島県生まれ。

地域密着型スーパーマーケット いちい
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なるほど!福島なんでもランキング

JGAP認証経営体数統計

みんなでアイデアを出し
ながら考える楽しさ商品を
作る大変さを学びました。

学生さん達の
新鮮なアイデアに
毎回驚かされます。

福島県は2020年3月末時点のJGAPの認証経営体数で全国第2位。
GAP（Good Agricultural Practice＝良い農業のやり方）はヨー

ロッパを中心に広まった農場管理手法で、JGAPはその日本版。農
業における、食品の安全性の保持・労働者の安全確保・環境保全
への取り組みであり、第三者機関による認証を受ける必要がある。
東京オリンピック・パラリンピックへの食糧調達基準とされたこと
で注目を集めた。
　静岡県の認証数が圧倒的に多いが、実はそのほとんどが「茶」で、
「青果物」「穀物」では福島県が1位となる。
　福島県では県と農協とがGAP認証日本一を目指す取り組みを始
め、指導員育成や経費負担の軽減を図ったことで認証数が飛躍的
に増加した。これは原発事故の風評
払拭と生産者の誇りを取り戻すことを
目標とするもので、さらに放射性物質
対策を含めた独自の基準による
「FGAP」認証制度も始めている。

山形県との県境に近い福島市の北西部、茂庭に源を発する摺上
川。その上流に奥州三名湯に数えられる古の湯飯坂温泉があります。
「まちの駅 パルセいいざか」は、飯坂温泉街の観光会館として平成4
年オープン、演劇、講演会、展示会等、温泉街ににぎわいを促すコン
ベンションホールの役目を担い、来年30年を迎えます。今後、全国の
コンベンションホールに先駆け、館内全会場へのインターネット環境
を整備し、最先端のオンラインイベント等が開催できるようとりくんでい
きます。飯坂温泉では、現在、観光アプリ配信を記念したキャンペーン
を実施中ですので、会員登録特典で温泉街を満喫してください。

ふくしまの今、彩発見。
vol.66「まちの駅 パルセいいざか」

福島市飯坂町字筑前27-1
TEL 024-542-2121　FAX 024-542-2600

まちの駅 パルセいいざか

浜中会津webサイト公開中！
http://fukuori.com/kitemina/

昨年6月、福島市の天気・最高気温です。

単位：経営体数

出典：農林水産省「都道府県別のＧＡＰ認証取得経営体数(令和2年3月末時点）」

順位 地区 都道府県
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

東海
北海道・東北
北海道・東北
九州
九州
四国
関東
関東
東海
九州

静岡県
福島県
北海道
鹿児島県
大分県
愛媛県
茨城県
長野県
三重県
熊本県

1,480
477
255
227
208
156
131
118
115
95

JGAP計
52
342
169
43
186
156
113
113
17
76

青果物
1

117
52
1
1
0
14
4
35
4

穀物
1,425
0
0

173
20
0
0
0
46
15

茶
2
18
34
10
1
0
4
1
17
0

畜産物

https://paruse.fckk.jp/
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新聞休刊日

楽器の日
いけばなの日
ワイパーの日

母親大会記念日 
緑内障を考える日 
ベビーチーズの日 

世界脳腫瘍啓発の日 
世界海洋デー 
大鳴門橋開通記念日 

サイバー防災の日
ロックの日
まがたまの日

国際子供の日
氷の日
景観の日

イタリアンワインの日
横浜カレー記念日 
甘露煮の日

入梅
歩行者天国の日 
商工会の日

学校図書館の日
国立銀行設立の日
傘の日

バザー記念日
日記の日
宮城県沖地震（1978） 

芒種（二十四節気）
環境の日
老後の日

いいみょうがの日 
はやぶさの日
ＦＭの日 五輪旗制定記念日

信用金庫の日 
生姜の日
暑中見舞いの日 

スペースインベーダーの日
麦とろの日
ケーブルテレビの日 

砂漠化及び干ばつと闘う国際デー
おまわりさんの日
ウォーターゲート事件発覚（1972）

ボウリングの日 
かにの日
夫婦の日

オリンピック・デー 
NINTENDO64発売（1996）
沖縄慰霊の日

住宅デー
サザンオールスターズデビュー（1978）
初のプロ野球天覧試合（1959）

アインシュタイン記念日
ハーフタイムデー
トランジスタの日
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31.0

22.1

22.4

30.7

31.4

28.0

20.9

29.1

35.8

28.2

22.3

29.8

33.6

31.3

24.9

26.3
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30.3

32.4

23.0

27.5

27.0

28.1

26.1

27.1

28.0

22.7

26.4

31.0

ちらし寿司の日 
日照権の日
演説の日

貿易記念日
パフェの日
JAZZりんごの日

おにぎりの日
考古学出発の日
海外移住の日

夏至（二十四節気） 
世界音楽の日 
キャンドルナイトの日 

国連憲章調印記念日
雷記念日
オリエンテーリングの日

のち

のち

のち

のち

のち

のち

のち

のち

のち

のち

のち のち

【2021年6月の天候予想】 北日本と東日本日本海側では、期
間の前半は、天気は数日の周期で変わるでしょう。期間の後
半は、平年と同様に曇りや雨の日が多いでしょう。東日本太
平洋側、西日本、沖縄・奄美では、平年に比べ曇りや雨の日
が多いでしょう。　　　　　         （日本気象協会HPより）

梅雨入り：2020年の東北南部の梅雨入りは6月11日ごろ。平年は6月12日ごろなので1日早い
梅雨入りでした。観測開始から一番梅雨入りが早かったのが6月1日ごろ（1959年）、逆に一番
遅かったのが6月30日ごろ（2017年）です。直近10年の平均は6月14日ごろとなっています。

虫歯予防デー
虫の日
土地改良制度記念日

いちじ

のち

のち

のち

のち

のち

のち

いちじ

ときどき

ビートルズ初来日（1966）
佃煮の日
星の王子さまの日 

健康住宅の日
父の日
ペパーミントの日 

ＵＦＯ記念日
ドレミの日
麦の日

ロマンスの日
元号の日
朗読の日

▲ホール

▲2階ホワイエ

▲ホール平土間

▲会議室

▲本格的な販売を前にいちい街なか店
で障害者施設の製品販売イベントが
　開かれました。

現在、食品ロスを減らすための取り組みとして規格外キュウリを漬物に加工していますが、
今後は様 な々有機野菜を活用した六次化商品の開発を進めていきます。

いちい信頼「夢」農場

農 村

安心、安全への関心が高まり、世界的なオーガニックの潮流を受け、有機
農産物はお客様より然るべく評価を受けていましたが、鮮度・品質が価格と
釣り合わず必ずしも満足できるものではありませんでした。そこで、地元で
オーガニックの産地を育て、高品質・高鮮度の有機農産物を安定的に確保
し提供する、畑から食卓までを繋ぐ取り組みとして、2014年にオーガニック
ふくしま安達、デイリーサービスと連携し流通モデルの構築をしました。
また、単なる商品の販売で終わらないように、お客様とのコミュニケーショ
ンも大切にしており、消費者を畑にお招きして有機野菜の収穫体験の実施
をしています。

1892年に海産物商として創業以来、福島県北地区を中心にスーパーマーケット事業などを展開しています。
「こだわり」と「チャレンジ精神」を持って、地域の皆様に支持いただけるような店づくりをしていきながら、食を通
して感謝と真心を次の世代に受け渡す企業を目指しています。

地域密着型スーパーマーケット いちい

㈱いちい
〒960-2101　福島県福島市さくら一丁目2番地の1
ＴＥＬ：024-594-1111
http://www.ichii-yume.co.jp

地元産有機野菜への取り組み

昨年８月に中合が閉店した事で
人通りが減った福島市の駅前通
り。魚屋時代に中合に出店してい
た経緯と、なによりも地元福島の
街なかに再び賑わいが戻りますよ
うにと思いを込めて、いちい街な
か店が昨年12月にオープン。地元
の特産物を多く取り入れる事で福
島の生産者と消費者を繋ぎ、中合
のオール福島の考えをきちんと引
き継いだ地元の直売所となってい
ます。

福島市民から是非開催し
て欲しいとの声が一番多かっ
たのが物産展です。物産展を
開催するためにスーパー業
務とは全く異なる物産展のノ
ウハウを取得。連日たくさんの
人に足を運んで頂きました。

いちい街なか店オープン

コラボ弁当
桜の聖母短期大学×いちい

障がい者支援
福島市によると新型コロナの影響で市内50
ある就労継続支援事務所のうち、16事業所が
前年比で収入が半分以下になった月がある
と回答。販売機会が大幅に減っている障がい
者施設製品の販売を支援するため、いちいの
店舗で製品を常時販売する事で地域貢献と
地産地消を進めていきます。

桜の聖母短期大学の学生さん
達がグループごとに開発、プレゼ
ンをしたお弁当を社内で厳選し、
商品化して店頭販売しています。

福島への思い
震災から今年で10年。改めて福島は豊かな土地だという事に気づか

されました。
海があり山もあり農作物も特においしい。だからこそこの土地をより大

切にしていきたいと思いました。そして土地だけでは
なく、福島のみなさまには精神的にも豊かになって欲
しいと願います。
震災で本当に苦しい思いをし、それを乗り越えてき
た私達だからこそ、新型コロナの影響も福島を中心
に大丈夫だということを発信していけたら…。まだま
だ心配な事も多いですが心からそう願います。

▲ふくしまの銘菓ブース、ふくしまの企業スペース

▲福島のお酒を豊富に揃えたお酒館

いちい
お客様デイリー

サービス
オーガニック
ふくしま安達

加工業者6次化加工場

有機農産物
6次化商品
産地見学会集荷

交流
収穫体験

運ぶ

伝える

届ける

ICT（栽培情報、畑の様子）
投資的資金

株式会社いちい
専務取締役
伊藤 大地さん

世界自転車デー 
測量の日
あじの日




